
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

BOLETIM DE SERVIÇO 97/2020

17/07/2020

Lei 4.965 de 05.05.66

BOLETIM DE SERVIÇO 97/2020 IFS - 17/07/2020
https://sipac.ifs.edu.br/public

https://sipac.ifs.edu.br/public


 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Tornar sem efeito  as Portarias seguintes:
 
Portaria nº 1708, de 10/07/2020, que trata da Concessão de Progressão Por Mérito da servidora Shirley
Andrade Souza.
 
Portaria  nº  1709,  de  10/07/2020, que  trata  da  alteração  do  posicionamento  da  Progressão  Por
Capacitação do servidor Douglas Ribeiro Andrade.
 
Portaria nº 1710, de 10/07/2020, que trata da Concessão de Progressão Por Mérito do servidor Fabiano
Ferraz Araujo e Araujo.
 
Portaria nº 1711, de 10/07/2020, que trata da Concessão de Progressão Por Desempenho Acadêmico do
servidor Anselmo de Souza Pinheiro.
 
Portaria  nº  1713,  de  10/07/2020,  que trata  da Concessão de  Progressão Por  Mérito  da  servidora
Gildevana Ferreira da Silva.
 
 
Art. 2º As portarias citadas acima foram tornadas sem efeito, devido a ocorrência de duplicidade na
publicação.
 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

 RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1740, DE 17 DE JULHO DE 2020



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,  
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Determinar o sobrestamento da Comissão de Alteração do Estatuto e Regimento Geral do IFS, no
período de 15/06/2020 a 29/06/2020, instituída pela Portaria nº 3194, de 08/10/2019, prorrogada pela
Portaria nº 3835, de 12/12/2019, sobrestada pela portaria nº 3836, de 12/12/2019, retificada pela
portaria n° 3916, de 19/12/2019 e prorrogada pela portaria nº 1379, de 13/05/2020.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

 RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1741, DE 17 DE JULHO DE 2020



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado

no  DOU  de  04  subsequente,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  a  Lei  nº  11.892/2008,  e 

considerando o Processo IFS nº 23060.002842/2019-13 e a Recomendação nº 05/2020/CD/IFS,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Aprovar a Instrução Normativa nº 04/2020/PROEN, que regulamenta a elaboração de Trabalho de

Conclusão de Curso – TCC do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe - IFS;
 
 
 
Art. 2º Os anexos estão disponíveis na versão web, conforme link: 
 
https://sipac.ifs.edu.br/sigrh/downloadArquivo?idArquivo=465368&key=d0aad377372093356195fa94549
437a4
 
 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 

  
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1742, DE 17 DE JULHO DE 2020

https://sipac.ifs.edu.br/sigrh/downloadArquivo?idArquivo=465368&key=d0aad377372093356195fa94549437a4
https://sipac.ifs.edu.br/sigrh/downloadArquivo?idArquivo=465368&key=d0aad377372093356195fa94549437a4


 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,  
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a
Comissão Local para Acompanhamento e Monitoramento do Ensino Remoto, Campus Tobias Barreto, com
o prazo até 31 de dezembro de 2020 para a conclusão dos trabalhos:
 
    - Márcio de Melo, matrícula SIAPE 2567033; 
    - Diego Armando de Oliveira Meneses, matrícula SIAPE 3608646; 
    - José Robson Ferreira Dantas,  matrícula SIAPE 2338608; 
    - Giceli Carvalho Batista Formiga, matrícula SIAPE 1583678; 
    - Odailde Ferreira Campos dos Santos,  matrícula SIAPE 2155399; 
    - Neimax Santos Santana, matrícula SIAPE 1013174; 
    - Wanusa Campos Centurion, matrícula SIAPE 1624148; 
    - Flaygner Matos Rebouças,  matrícula SIAPE 2240841. 
     
 
Art. 2º A Comissão  deverá emitir relatórios mensais que serão encaminhados à Comissão Central.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1743, DE 17 DE JULHO DE 2020



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,  
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a
Comissão de elaboração do PPC do Curso FIC - Gestão de Pessoas, Campus Tobias Barreto,  com o prazo
de  90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos:
 
    - Raquel Nominato Araújo,  matrícula SIAPE 1378586; 
    -  Wanusa Campos Centurion,  matrícula SIAPE 1624148; 
    - Cleide Ane Barbosa da Cruz,  matrícula SIAPE 3105783; 
    - Neimax Santos Santana, matrícula SIAPE 1013174; 
    - Alã de Jesus Alencar Sacramento, matrícula SIAPE 1839040. 
     
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1744, DE 17 DE JULHO DE 2020



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
o Processo IFS nº 23832.000168/2020-80, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Alterar o posicionamento da servidora Ana Clessia Souza da Conceição, ocupante do cargo de
Técnico em Secretariado, lotada no Campus Socorro, matrícula SIAPE 2267726, Classe D, do Nível de
Capacitação III para o Nível de Capacitação IV, mantendo o mesmo padrão de vencimento.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 04/07/2020.                               
                                   
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1745, DE 17 DE JULHO DE 2020



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
o Processo IFS nº 23463.000221/2020-98, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Desempenho Acadêmico ao servidor Roberto da Silva Macena, matrícula
SIAPE 1942070, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro de
pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Estância, passando da Classe/Nível D
303 para a Classe/Nível D 304.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 14/04/2020.  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1746, DE 17 DE JULHO DE 2020



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
o Processo IFS nº 23462.000462/2020-47,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Lucila da Silva Boia, matrícula SIAPE
1061581, ocupante do cargo de Contador, do quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de
Ensino, Campus Itabaiana, passando da Classe E, Nível/Padrão 303, para a Classe E, Nível/Padrão 304.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 02/06/2020.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1747, DE 17 DE JULHO DE 2020



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
o Processo IFS nº 23462.000465/2020-81,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor José Cícero do Nascimento, matrícula
SIAPE 2267574, ocupante do cargo de Técnico em Audiovisual, do quadro de pessoal permanente desta
Instituição Federal de Ensino, lotado no Campus Itabaiana, passando da Classe D, Nível/Padrão 303, para
a Classe D, Nível/Padrão 304.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 10/06/2020.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1748, DE 17 DE JULHO DE 2020



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
o Processo IFS nº 23290.000839/2020-87,
 
RESOLVE:
 
Art.  1º  Conceder  Progressão por  Mérito  Profissional  à servidora Bárbara  Tatiana Nunes  de  Sousa,
matrícula SIAPE 1265819, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, pertencente ao quadro de
pessoal  permanente  desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  Campus Aracaju,  passando da Classe D,
Nível/Padrão 101, para a Classe D, Nível/Padrão 102.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 22/02/2020.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1749, DE 17 DE JULHO DE 2020



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
o Processo IFS nº 23290.001047/2020-20,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a servidora Maria Auxiliadora Silva Moreira Oliveira, 
matrícula SIAPE 1533499, ocupante do cargo de Assistente Social, do Quadro de Pessoal Permanente
desta Instituição Federal de Ensino,  Campus Aracaju, passando da Classe E, Nível/Padrão 409, para a
Classe E, Nível/Padrão 410.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/05/2020.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1750, DE 17 DE JULHO DE 2020



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
o Processo IFS nº 23290.001021/2020-81, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Alterar o posicionamento da servidora Lígia Santos de Oliveira, ocupante do cargo de Arquivista,
lotada no Campus Aracaju, matrícula SIAPE 2405522, Classe E, do Nível de Capacitação II para o Nível de
Capacitação III, mantendo o mesmo padrão de vencimento.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 04/07/2020.                               
                                   
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1751, DE 17 DE JULHO DE 2020



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
o Processo IFS nº 23290.001023/2020-71, 
 
RESOLVE:
 
Art.  1º Alterar  o  posicionamento do servidor Oscar  Costa Diniz,  ocupante do cargo de Tecnólogo-
Formação, lotado no Campus Aracaju, matrícula SIAPE 2406699, Classe E, do Nível de Capacitação II
para o Nível de Capacitação III, mantendo o mesmo padrão de vencimento.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 10/07/2020.                               
                                   
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1752, DE 17 DE JULHO DE 2020



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
o Processo IFS nº 23289.000395/2020-19,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor José Luiz Rocha da Silva, matrícula SIAPE
1213651, ocupante do cargo de Vigilante, do quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de
Ensino, lotado no Campus São Cristóvão, passando da Classe D, Nível/Padrão 414, para a Classe D,
Nível/Padrão 415.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 10/06/2020.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1753, DE 17 DE JULHO DE 2020



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
as informações contidas no Processo Administrativo n° 23289.000352/2020-33, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação à servidora Geane dos Santos, ocupante do cargo de Cozinheiro
, matrícula SIAPE 1220964, Classe C, Nível/Padrão 414, pertencente ao quadro de pessoal permanente
desta Instituição Federal de Ensino, Campus São Cristóvão, no percentual de 30% (trinta por cento), 
tendo em vista o título de Especialista em Metodologia do Ensino de Geografia, de acordo com a Lei nº
11.091/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5.824/2006. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 12/06/2020. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1754, DE 17 DE JULHO DE 2020



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
o Processo IFS nº 23060.000551/2020-16,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Elson da Silva Farias, matrícula SIAPE
1558266, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, do Quadro de Pessoal Permanente desta
Instituição Federal de Ensino, Campus São Cristóvão, passando da Classe D, Nível/Padrão 407, para a
Classe D, Nível/Padrão 408.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 03/07/2017.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1755, DE 17 DE JULHO DE 2020



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
o Processo IFS nº 23060.000976/2020-25,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Andreia dos Santos Almeida, matrícula
SIAPE 1873946, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do quadro de pessoal permanente
desta Instituição Federal de Ensino, Reitoria, passando da Classe D, Nível/Padrão 406, para a Classe D,
Nível/Padrão 407.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 30/06/2020.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1756, DE 17 DE JULHO DE 2020



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
o Processo IFS n° 23060.000889/2020-78,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Ana Cecília Campos Barbosa, matrícula
SIAPE  1458921,  ocupante  do  cargo  de  Psicologo-Área,  do  quadro  de  pessoal  permanente  desta
Instituição Federal de Ensino, Campus São Cristóvão, passando da Classe E, Nível/Padrão 410, para a
Classe E, Nível/Padrão 411.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/05/2020.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1757, DE 17 DE JULHO DE 2020



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
as informações contidas no Processo Administrativo n° 23060.000952/2020-76,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Reconhecer o título de Especialista em Educação Ambiental e Sustentabilidade, a contar de
09/06/2020, do servidor Antonio Almeida das Chagas, matrícula SIAPE 279235, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 404, do quadro de pessoal permanente
desta Instituição Federal de Ensino, Campus Aracaju.
 
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
  
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1758, DE 17 DE JULHO DE 2020



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
as informações contidas no Processo Administrativo n° 23060.000974/2020-36,
 
RESOLVE:
 
Art.  1º  Reconhecer  o  título  de  Doutor  em Educação,  a  contar  de  09/06/2020,  do  servidor  Acácio
Nascimento Figueredo, matrícula SIAPE 1795499, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 304, do quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de
Ensino, Campus Lagarto.
 
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
  
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1759, DE 17 DE JULHO DE 2020



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
as informações contidas no Processo Administrativo n° 23060.000975/2020-81,  
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder a Retribuição por Titulação (RT), a contar de 08/06/2020, à servidora Sandra Silveira
Graça,  matrícula  SIAPE  3194748,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, Classe/Nível D 101, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal
de Ensino, Campus Lagarto, tendo em vista o título de Especialista em Arquitetura de Sistemas de Saúde,
pela Universidade Federal da Bahia, de acordo com o art. 17 da Lei n.º 12.772/2012.
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
  
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1760, DE 17 DE JULHO DE 2020



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
as informações contidas no Pocesso Administrativo n° 23289.000393/2020-20, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor Leandro Santos Gonçalves, ocupante do cargo de
Técnico de Laboratório-Área, matrícula SIAPE 2154590, Classe D, Nível/Padrão 404, pertencente ao
quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus São Cristóvão, no percentual
de 25% (vinte e cinco por cento), tendo em vista o título de Tecnólogo em Análise e Desenvolvimento de
Sistemas, de acordo com a Lei nº 11.091/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5.824/2006. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 17/06/2020. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1761, DE 17 DE JULHO DE 2020



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
as informações contidas no Processo Administrativo n° 23060.000992/2020-18, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor Daniel Amaro de Almeida, ocupante do cargo de
Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE 2153484, Classe C, Nível/Padrão 404, pertencente ao quadro de
pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Reitoria, no percentual de 30% (trinta por cento
),  tendo  em vista  o  título  de  Especialista  em Administração  Financeira,  de  acordo  com a  Lei  nº
11.091/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5.824/2006. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 18/06/2020. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1762, DE 17 DE JULHO DE 2020



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
as informações contidas no Processo Administrativo n° 23060.000376/2020-67, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação à servidora Marize da Silva Martins Mota, ocupante do cargo de
Pedagogo-Área, matrícula SIAPE 1673363, Classe E, Nível/Padrão 308, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Aracaju, no percentual de 52% (cinquenta e
dois por cento), tendo em vista o título de Mestra em Educação Profissional e Tecnológica, de acordo com
a Lei nº 11.091/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5.824/2006. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 15/06/2020. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1763, DE 17 DE JULHO DE 2020



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
as informações contidas no Processo Administrativo n° 23060.000942/2020-31,  
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder a Retribuição por Titulação (RT), a contar de 05/06/2020, ao servidor Marcos Elan Alves
de Araujo,  matrícula SIAPE 1151777, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e
Tecnológico, Classe/Nível D 101, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal
de Ensino,  Campus Lagarto,  tendo em vista  o  título  de Mestre  em Engenharia  de Processos,  pela
Universidade Tiradentes, de acordo com o art. 17 da Lei n.º 12.772/2012.
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.
 
  
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1764, DE 17 DE JULHO DE 2020



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
o Processo IFS nº 23289.000392/2020-85, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Alterar o posicionamento do servidor Johnata de Matos Moreira, ocupante do cargo de Técnico de
Laboratório Area, lotado no Campus São Cristóvão, matrícula SIAPE 2405716, Classe D, do Nível de
Capacitação II para o Nível de Capacitação III, mantendo o mesmo padrão de vencimento.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 05/07/2020.                               
                                   
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1765, DE 17 DE JULHO DE 2020



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
o Processo IFS nº 23462.000457/2020-34, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Alterar o posicionamento do servidor Fabrício de Rezende Prado, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, lotado no Campus Itabaiana, matrícula SIAPE 2267578, Classe C, do Nível de Capacitação
III para o Nível de Capacitação IV, mantendo o mesmo padrão de vencimento.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 05/06/2020.                               
                                   
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1766, DE 17 DE JULHO DE 2020



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
o Processo IFS nº 23462.000471/2020-38, 
 
RESOLVE:
 
Art.  1º  Alterar  o  posicionamento  da servidora Adelma  Ionaria  dos  Santos,  ocupante  do  cargo  de
Arquivista, lotada no Campus Itabaiana, matrícula SIAPE 2268630, Classe E, do Nível de Capacitação
III para o Nível de Capacitação IV, mantendo o mesmo padrão de vencimento.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 15/06/2020.                               
                                   
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1767, DE 17 DE JULHO DE 2020



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
o Processo IFS nº 23060.000940/2020-41, 
 
RESOLVE:
 
Art.  1º Alterar  o posicionamento do servidor  Alexandre Melo Diniz,  ocupante do cargo de Auditor,
lotado na Reitoria, matrícula SIAPE 1698238, Classe E, do Nível de Capacitação III para o Nível de
Capacitação IV, mantendo o mesmo padrão de vencimento.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 21/06/2020.                               
                                   
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1768, DE 17 DE JULHO DE 2020



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Incluir o servidor Eduardo Carpejani, matrícula SIAPE 1571570, como proponente, no perfil do
Sistema de Concessão de Diárias e Passagens - SCDP da Reitoria, instituído pela Portaria nº 1862, de 21
de junho de 2019.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1769, DE 17 DE JULHO DE 2020



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,  
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar a servidora Rosa Elaine Andrade Santos, matrícula SIAPE 2314744, para substituir, no
período de 20/07/2020 a 24/07/2020, o Chefe do Escritório de Processos, código FG-2, Reitoria, servidor
Márcio de Souza Costa, ausente por motivo de férias.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
   
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1770, DE 17 DE JULHO DE 2020



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,  
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Prorrogar, até o dia 31/08/2020, o prazo de suspensão do calendário acadêmico de todos os
níveis e modalidades dos cursos técnicos, de graduação e de pós graduação de todos os campi do
Instituto Federal de Sergipe, instituída pela portaria nº 928, de 16 de março de 2020 e prorrogado pelas
portarias nº 1172, de 17 de abril de 2020, nº 1255, de 30 de abril de 2020, nº 1426 de 26 de maio de
2020 e nº 1649 de 01 de julho de 2020.
 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1771, DE 17 DE JULHO DE 2020


		2020-07-17T15:01:44-0300
	RUTH SALES GAMA DE ANDRADE:53289730549




